
Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968

Objetivo: realizar cobertura jornalística no município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 873640

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1040 DE 28 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão da Sindicância Administrativa nº. 
017/2015 - Processo nº. 025/2013, considerando que o processo 
observou o rito determinado pelo art. 222 da lei n °5810/94, 
a penalidade de REPREENSÃO, ao servidor Manoel Antônio 
Pereira do Nascimento, entretanto, tendo sido constato a 
prescrição da pena, consoante os termos do art. 198, III do RJU.                       
Para arquivamento do Processo, conforme Art. 201,inciso I,da 
Lei nº. 5810/94 - RJU  
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo 
Instaurado através da Portaria n° 636/2015 - GP de 01 de  
junho de 2015, publicada no DOE 32.900 de 08/0/2015, do 
processo de sindicância n°017/2015, ante a constatação da 
prescrição da penalidade.com fundamento no Art. 201, inciso I, 
da Lei nº. 5810/94 - RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 873281
PORTARIA Nº. 1041 DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão da Sindicância Administrativa nº. 
021/2015 - Processo nº. 027/2015 para arquivamento do 
Processo, conforme Art. 201, inciso I, da Lei nº. 5810/94 - RJU.                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
         R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo 
Instaurado através da Portaria n° 622/2015 - GP de 25 de maio de 
2015, publicada no DOE 32.899 de 03/06/2015, por ausência de 
prova ou materialidade delitiva e autoria como desvio funcional 
com fundamento no Art. 201,inciso I, da Lei nº. 5810/94 - RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ         
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 873290
PORTARIA Nº. 1042 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão do PAD nº. 012/2015 - Processo nº. 
048/2012 para arquivamento do Processo, conforme Art. 201, 
incisoI,da Lei nº. 5810/94 - RJU                                                                                                                                          
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo 
Instaurado através da Portaria n° 714/2015 - GP de 12 de junho 

de 2015, publicada no DOE 32.907 de 17/06/2015, por ausência 
de prova do delito  funcional com fundamento no Art. 201,inciso 
I, da Lei nº. 5810/94 - RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 873308
PORTARIA Nº. 1067 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando Memorando nº. 105/2015-GRH/FASEPA de 02 de 
setembro de 2015; Considerando Despacho GRH/GEMPES de 08 
de setembro de 2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 181/2014-GP de 10/02/2014, 
que CEDEU o (a) servidor (a) CRISTIANO CHARLES DE SOUSA 
QUEIROZ, Matricula nº. 5725534/2, ocupante do cargo de 
Monitor, para o (a) Casa Civil da Governadoria- CCG, a contar de 
13 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 873532
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
34- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 237/2013

PARTES: FASEPA E WILLAMS ROSARIO PERES
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIJOC
ADMISSÃO: 23.05.2013
TÉRMINO VÍNCULO: 05.07.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 873598
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1071 DE 08 DE SETEMBRO 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 630/2015/DAS de 18 de 
agosto de 2015; e o despacho da GRH de 21/08/15; GEMPS de 
21/08/15.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) WANDA LUCIA DA SILVA 
BATISTA, matrícula nº. 57173845/1, ocupante do cargo de 
Agente de Administrativo estará respondendo Interinamente pela 
Gerencia da Unidade do CSEBA, devido impedimento da titular 
a servidora RITA MONICA CLEMENTE Matricula n°: 57190379/1, 
por motivos de saúde no período de 19/08/2015 a 09/09/2015, 
sem ônus para a Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 873541
.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 33/2015-FASEPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA 
O PERÍODO DE 12 MESES, PARA ATENDER A UNIDADE 
OPERACIONAL DA FASEPA DE MARABÁ, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E DEFINIÇÕES MÍNIMAS CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em 
R$ 37.529,04(TRINTA E SETE MIL QUINHENTOS E VINTE E NOVE 
REAIS E QUATRO CENTAVOS).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°.05/2015-
FASEPA/PA
Partes: FASEPA e KAINZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
Data da assinatura: 08/09/2015            Vigência: 08/09/2015 
a 07/09/2016.
Fórum: BELÉM/PA    Parecer Jurídico: 597-2015 - PROJUR/FASEPA
Dotação Orçamentária: 08.244.1356.6479
Elemento de Despesa: 339030     Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: 22.656.435/0001-21
Endereço do Contratado: Rua Leopoldo Teixeira, lote 66, bairro 
Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025, fone: (91) 2121-8547.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.
Protocolo 873304

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: 05/2015-FASEPA
Partes: FASEPA e KAINZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
Data da assinatura: 08 de setembro de 2015
Fundamento Legal: Art.26 da Lei Federal n°.8.666/93
Parecer n°. 597/15-PROJUR-FASEPA
Objeto da dispensa: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
PARA O PERÍODO DE 12 MESES, PARA ATENDER A UNIDADE 
OPERACIONAL DA FASEPA DE MARABÁ, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E DEFINIÇÕES MÍNIMAS CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA.
Dotação Orçamentária: 08.244.1356.6479
Elemento de Despesa: 339030     Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: 22.656.435/0001-21
Endereço do Contratado: Rua Leopoldo Teixeira, lote 66, bairro 
Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025, fone: (91) 2121-
8547.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.
Protocolo 873299

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1082, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
Processo nº 391839/2015.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CJM, durante viagem ao município 
de MARABÁ/PA, no período de 10 a 11/09/2015, em cumprimento 
a determinação judicial.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 
80,00
SERVIDORES: MÁRCIA SANTANA BELEZA DE SOUZA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula nº 5918742/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 03 (três) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS

ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Protocolo 873609

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1077/2015- DO DIA 09/09/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NA 
UNIDADE DE ATENDIMENTO SOCIEDUCATIVO DE BENEVIDES-
UASE BENEVIDES, PARA SER OUVIDO EM AUDIENCIA, 
CONFORME (Processo-342069/2015-Mem 798/2015-UASE 
BENEVIDES)
SERVIDOR: MIGUEL WILSON MACIEL FERREIRA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5919223/ 1
CPF: 81096860287
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SALINOPOLIS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26/08/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 873494
PORTARIA:  1078 DO DIA 09/09/2015
OBJETIVO: ESCOLTAR adolescente custodiado na USE 
ANANINDEUA, em audiência (Proc. 320804/2015)
SERVIDOR: MAURO MARCELO DA SILVA LOPES
CARGO:SARGENTO-PM
MATRICULA: 5701481/1
SERVIDOR: ROQUE BARBOSA GONÇALVES
CARGO: SOLDADO-PM
MATRICULA: 4220074/1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13 A 14/08/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 873576
PORTARIA: 1079- DO DIA 09/09/2015
OBJETIVO: Participar do curso Politicas de Atendimento 
Socioeducativo (3°Modulo) (Processo 392778/2015-Mem 
255/2015-SL-SANTAREM)
SERVIDOR: MILSON FRANCISCO RODRIGUES DA ROCHA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5919463/ 1
ORIGEM: SANTARÉM/PA


